Una *summa* delle virtù petrarchesche è collocata nell'*Ep. XXIV*, a mo' di bilancio succinto della virtuosa esistenza:

Flevi fere per noctem unam, non optimo viro, fateor, compatiens; certus enim vivo, dum memini honestatis morum ieiuniorum vigiliarum orationumque et innate pietatis eiusdem et Dei dilectionis et proximi, quod dimissis erumnis misere vite huius in conspectu summi Patris evolaverit et ibidem Christo suo et eterna fruatur gloria; sed michi amicisque suis in hoc estuoso solo relictis, non aliter quam absque gubernaculo undis et ventis inter scopulos agitata navis⁶.

Onestà, costumi, digiuni, viglie, orazioni, misericordia, amore per Dio e per il prossimo: è certo che Petrarca sia ora in Paradiso al cospetto di Dio (un Paradiso strettamente “cristiano”, mentre più “letterario” è quello del sonetto CXXVI di cui si dirà). Lo spaesamento e la solitudine che Boccaccio – nave senza nocchiero – prova appena dopo la morte dell'amico vengono subito rettificati:

Non abiit sed precessit, et sedes piorum sortitus nostris miseriis compatitur orans misericordem Patrem ut fortitudinem itinerantibus nobis adversus vitia prestat et in finem venientibus placidum sibi que gratum concedat exitum, et nullis obstantibus Adversarii nostri insidiis, nos ad se recta via perducatur⁷.

¹ Cfr. *infra*, p. 123, §250.

² *De casibus VIII*, I 6; per il testo cfr. *infra*, p. 101.

³ In cui di fatto non accenna né ad un proprio rientro in patria, né tanto meno all'accettazione della cattedra.

⁴ Si cita dall'edizione critica delle *Familiari* a c. di V. ROSSI, 4 voll., Firenze, Sansoni Editore, 1933-1943 (1945 U. BOSCO), vol. II, p. 334, §12; miei i corsivi.

⁵ Cfr. *infra*, p. 131, §28.

⁶ Cfr. *infra*, p. 130, §6.

⁷ *Ibidem*, §9.

Petrarca non lo ha abbandonato, anzi, continua il suo ruolo di guida morale (ancora «adversus vitia», come ai tempi della *Mavortis milix!*) intercedendo direttamente presso il Padre eterno, e la separazione è solo momentanea: il *placidus finis* si rivelerà vicino anche per Boccaccio.

La dimensione “sacra” del culto petrarchesco.

Si è già visto, nel capitolo precedente, come Petrarca agli occhi di Boccaccio trascenda la dimensione della filosofia morale per muoversi in spazi dichiaratamente cristiani.

Nelle *Genealogie* è detto “cristianissimo”, “paradigma di cattolica santità” e “venerabile sacrario di verità”; “sacro” e “divino” vengono usati con disinvoltura anche fuori da contesti particolarmente connotanti, come aggettivi ormai inscindibili dalla figura del *preceptor*: così, ad esempio, nell’*Ep.* XII: «celestis homo» (§1) e «divinus homo» (§6).